[bookmark: _Hlk69910035]Oggetto: autorizzazione ai sensi del D.M. 08/04/2008 del Centro di Raccolta Comunale.


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008 recante "Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) del Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche";
CONSIDERATO che l'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008, dispone: "I centri di raccolta comunali o intercomunali disciplinati dal presente decreto sono costituiti da aree presidiate ed allestite ove si svolge unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il trasporto agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti urbani e assimilati elencati in allegato 1, paragrafo 4.2, conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze domestiche e non domestiche, nonché dagli altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche",
RILEVATO che l'art. 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008, dispone: "La realizzazione dei centri di raccolta di cui all'art. 1 è approvata dal Comune territorialmente competente ai sensi della normativa vigente";
ACCERTATO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dall'art. 205 del D. Lgs. 152/2006 e s. m. e i. e dall'art. 1, comma, 1108 della Legge 27dicembre 2006, n. 296;
PRESO ATTO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani costituiscono uno strumento per la corretta gestione dei rifiuti urbani, in quanto:
- vi si possono conferire rifiuti urbani separati per frazioni merceologiche omogenee;
- vi si possono conferire anche rifiuti di dimensioni ingombranti che non potrebbero essere raccolti tramite i normali cassonetti stradali o domiciliari;
- rappresentano un supporto alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche per il corretto conferimento di rifiuti urbani;
- rendono possibile un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti conferiti e, quindi, la destinazione degli stessi alle opportune operazioni di recupero o smaltimento;
- rendono possibile la raccolta di rifiuti urbani in condizioni di sicurezza;
RILEVATO che il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani è riconducibile all'interesse pubblico alla salvaguardia e alla tutela dell'ambiente;
VISTO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani sono finalizzati all'erogazione di un servizio pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca il recupero, ai sensi degli articoli 178, 179 e 181 del D.lgs. 152/2006 e s. m. e i.;
VISTA la Deliberazione di G. C. n. 22 del 06/03/2006 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della “Piattaforma per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel Comune di Palestro”;
VISTA l'autorizzazione n. 25592 con la quale la provincia di Pavia autorizzava la realizzazione e l'esercizio della piattaforma per la raccolta differenziata dei rifiuti identificata nel N.C.T. al foglio 14 mappali 114-115-116, ai sensi dell'art 208 del Dlgs 152/06;
DATO ATTO che il centro in oggetto rispetta tutti i requisiti strutturali ed impiantistici previsti all'allegato 1 "Requisiti tecnico gestionali relativi al centro di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati" del D.M. 08/04/08;
RITENUTO opportuno procedere al rilascio dell'autorizzazione al funzionamento dell'impianto ai sensi dell'art. 2 del D.M. 8 aprile 2008, dando atto che le tipologie di rifiuti conferiti sono conformi a quanto previsto al comma 4 dell'allegato 1 del suddetto Decreto e precisamente:

· 150101 imballaggi in carta e cartone
· 105102 imballaggi in plastica
· 150103 imballaggi in legno
· 105104 imballaggi metallici
· 150107 imballaggi in vetro
· 200101 carta e cartone (codice CER 20 01 01)
· 200102 vetro
· 200123* apparecchiature fuori uso contenenti clorofluoro carburi
· 200133* batterie e accumulatori di cui alle voci 160601, 160602 e 160603 nonché batterie e accumulatori non suddivisi contenenti tali batterie
· 200134 batterie e accumulatori diversi da quelli di cui alla voce 200133
· 200135* apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 200121, 200123 e 200135
· 200138 legno diverso da quello di cui alla voce 200137*
· 200139 plastica
· 200140 metallo
· 200201 rifiuti biodegradabili (rifiuti prodotti da giardini e parchi)
· 200303 residui della pulizia stradale
· 200307 rifiuti ingombranti

PRESO ATTO del parere favorevole, qui allegato di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 18/08/2000, n. 267, nonché del parere di regolarità del procedimento amministrativo reso dal responsabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del TUEL medesimo;
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267;

Con Voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti del D.M. 8 aprile 2008, art. 2, così come modificato dal Decreto Ministero dell'Ambiente del 13 maggio 2009, il centro di raccolta dei rifiuti urbani sito in Palestro (PV) identificata nel N.C.T. al foglio 14 mappali 114-115-116;
2. DI DARE ATTO che il permanere della presente autorizzazione è subordinata alla rispondenza dell'eco centro alle disposizioni recate dal Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008 e all'altra normativa applicabile;
3. DI STABILIRE che i rifiuti conferibili presso il centro di raccolta sono esclusivamente quelli previsti dal D.M. 08/04/2008 e D.M. 13/05/2009 e precisamente:

· 150101 imballaggi in carta e cartone
· 105102 imballaggi in plastica
· 150103 imballaggi in legno
· 105104 imballaggi metallici
· 150107 imballaggi in vetro
· 200101 carta e cartone (codice CER 20 01 01)
· 200102 vetro
· 200123* apparecchiature fuori uso contenenti clorofluoro carburi
· 200133* batterie e accumulatori di cui alle voci 160601, 160602 e 160603 nonché batterie e accumulatori non suddivisi contenenti tali batterie
· 200134 batterie e accumulatori diversi da quelli di cui alla voce 200133
· 200135* apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 200121, 200123 e 200135
· 200138 legno diverso da quello di cui alla voce 200137*
· 200139 plastica
· 200140 metallo
· 200201 rifiuti biodegradabili (rifiuti prodotti da giardini e parchi)
· 200303 residui della pulizia stradale
· 200307 rifiuti ingombranti

4. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Provincia di Pavia così come previsto dall'Art. 2, comma 1 del DM 8 aprile 2008, pubblicato sulla G.U. 28 aprile 2008 n. 99;
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità tecnica.
		
           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE					IL SEGRETARIO COMUNALE
	    DELL’UFFICIO TECNICO				   


